

# ด่วนที่สุด

ที่ นร ๐๕๐๕/ว ๑๘

# สำเนา

สำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี

ทำเนียบรัฐบาล กทม. ๑๐๓๐๐

๑๒ มกราคม ๒๕๖๖

เรื่อง งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗

กราบเรียน/เรียน รอง - นรม., รัฐ - นร., กระทรวง, กรม

อ้างถึง หนังสือสำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี ด่วนที่สุด ที่ นร ๐๕๐๕/ว ๔๗๐ ลงวันที่ ๒๖ ตุลาคม ๒๕๖๕

สิ่งที่ส่งมาด้วย สำเนาหนังสือสำนักงบประมาณ ลับ ด่วนที่สุด ที่ นร ๐๗๒๐/๓/๔๘ ลงวันที่ ๙ มกราคม ๒๕๖๖

ตามที่ได้ยืนยัน/แจ้งมติคณะรัฐมนตรี (๒๕ ตุลาคม ๒๕๖๕) เกี่ยวกับเรื่อง แนวทางการจัดทำ งบประมาณและปฏิทินงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗ มาเพื่อทราบ ความละเอียดแจ้งแล้ว นั้น

สำนักงบประมาณได้เสนอเรื่อง งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗ ไปเพื่อดำเนินการ ความละเอียดปรากฏตามสำเนาหนังสือที่ส่งมาด้วยนี้

คณะรัฐมนตรีได้ประชุมปรึกษาเมื่อวันที่ ๑๐ มกราคม ๒๕๖๖ ลงมติว่า

๑. เห็นชอบตามที่สำนักงบประมาณเสนอ

๒. ให้สำนักงบประมาณได้รับยกเว้นการปฏิบัติตามมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ ๒๔ พฤศจิกายน ๒๕๕๘ (เรื่อง การเสนอเรื่องเร่งด่วนต่อคณะรัฐมนตรี) ในการเสนอเรื่องนี้

จึงกราบเรียนมาเพื่อโปรดทราบ ทั้งนี้ สำนักงบประมาณให้ยกเลิกชั้นความลับนับแต่วันที่ คณะรัฐมนตรีมีมติ/จึงเรียนยืนยันมา ทั้งนี้ สำนักงบประมาณให้ยกเลิกชั้นความลับนับแต่วันที่คณะรัฐมนตรีมีมติ/ จึงเรียนยืนยันมาและถือปฏิบัติต่อไป ทั้งนี้ สำนักงบประมาณให้ยกเลิกชั้นความลับนับแต่วันที่คณะรัฐมนตรีมีมติ/ จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ ทั้งนี้ สำนักงบประมาณให้ยกเลิกชั้นความลับนับแต่วันที่คณะรัฐมนตรีมีมติ/ จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบและถือปฏิบัติต่อไป ทั้งนี้ สำนักงบประมาณให้ยกเลิกชั้นความลับนับแต่วันที่ คณะรัฐมนตรีมีมติ

ขอแสดงความนับถือ (อย่างยิ่ง)

ณัฐจักรี อนันตศิลป์

(นางณัฐจักรี อนันตศิลป์)

เลขาธิการคณะรัฐมนตรี

กองพัฒนายุทธศาสตร์และติดตามนโยบายพิเศษ

โทร. ๐ ๒๒๘๐ ๙๐๐๐ ต่อ ๑๖๓๓ (จิตาภา), ๑๕๒๒ (ทรัพย์สิน)

โทรสาร ๐ ๒๒๘๐ ๑๔๔๖

www.soc.go.th

ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ saraban@soc.go.th

หมายเหตุ อัยการสูงสุด : จึงกราบเรียนมาเพื่อโปรดทราบ ทั้งนี้ สำนักงบประมาณให้ยกเลิกชั้นความลับนับแต่วันที่คณะรัฐมนตรีมีมติ  
รอง - นรม., รัฐ - นร. : จึงเรียนยืนยันมา ทั้งนี้ สำนักงบประมาณให้ยกเลิกชั้นความลับนับแต่วันที่คณะรัฐมนตรีมีมติ  
กระทรวง : จึงเรียนยืนยันมาและถือปฏิบัติต่อไป ทั้งนี้ สำนักงบประมาณให้ยกเลิกชั้นความลับนับแต่วันที่คณะรัฐมนตรีมีมติ  
องค์กรอิสระ : จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ ทั้งนี้ สำนักงบประมาณให้ยกเลิกชั้นความลับนับแต่วันที่คณะรัฐมนตรีมีมติ  
กรม : จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบและถือปฏิบัติต่อไป ทั้งนี้ สำนักงบประมาณให้ยกเลิกชั้นความลับนับแต่วันที่คณะรัฐมนตรีมีมติ

~~ลับ~~

# ด่วนที่สุด

ที่ นร ๐๗๒๐/๓/๔๕

สำนักงานประมาณ

ถนนพระรามที่ ๖ กรุงเทพฯ ๑๐๔๐๐

๗ มกราคม ๒๕๖๖

เรื่อง วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗

เรียน เลขาธิการคณะรัฐมนตรี

อ้างถึง หนังสือสำนักงานประมาณ ลับ ด่วนที่สุด ที่ นร ๐๗๒๐/๓/๔๕

ลงวันที่ ๕ มกราคม ๒๕๖๖

ด้วยนายกรัฐมนตรีได้ให้ความเห็นชอบวงเงินงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗ และมอบหมายให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องพิจารณาดำเนินการตามข้อสังเกตของที่ประชุม ๔ หน่วยงาน รวมทั้งอนุมัติให้นำเสนอต่อคณะรัฐมนตรีเพื่อพิจารณาให้ความเห็นชอบในวันอังคารที่ ๑๐ มกราคม ๒๕๖๖ รายละเอียดปรากฏตามสิ่งที่ส่งมาด้วย

สำนักงานประมาณจึงขอส่งเรื่องดังกล่าวมาเพื่อโปรดนำเสนอคณะรัฐมนตรีพิจารณาให้ความเห็นชอบต่อไป

จึงเรียนมาเพื่อโปรดดำเนินการ จะขอบคุณยิ่ง

ขอแสดงความนับถือ

เฉลิมพล เพ็ญสุตร

(นายเฉลิมพล เพ็ญสุตร)

ผู้อำนวยการสำนักงานประมาณ

กองยุทธศาสตร์การงบประมาณ

โทร. ๐ ๒๒๖๕ ๑๕๕๐

โทรสาร ๐ ๒๒๗๓ ๙๓๖๙

ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ saraban@bb.go.th

สำเนาถูกต้อง

จ.กมลรัตน์ ๒๖.

(นางสาวทวีพัสสิน วันอ่อน)

นักวิเคราะห์นโยบายและแผนปฏิบัติการ

๑๐ ม.ค. ๒๖

ให้ยกเลิกชั้นความลับนับแต่วันที่คณะรัฐมนตรีมีมติ

~~ลับ~~



ด่วนที่สุด

บันทึกข้อความ

ส่วนราชการ สำนักงานประมาณ กองยุทธศาสตร์การงบประมาณ โทร. ๐ ๒๒๖๕ ๑๕๙๖

ที่ นร ๐๗๒๐/๓/๔๕ วันที่ ๕ มกราคม ๒๕๖๖

เรื่อง วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗

กราบเรียน นายกรัฐมนตรี

ตามพระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๒๔ กำหนดให้ในการจัดทำงบประมาณประจำปี ให้สำนักงานประมาณเป็นหน่วยงานหลัก โดยร่วมกับกระทรวงการคลัง สำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ และธนาคารแห่งประเทศไทย ดำเนินการกำหนดนโยบายงบประมาณประจำปี ประมาณการรายได้ วงเงินงบประมาณรายจ่าย และวิธีการเพื่อชดเชยการขาดดุลงบประมาณ หรือการจัดการในกรณีที่ประมาณการรายได้สูงกว่าวงเงินงบประมาณ เมื่อได้ดำเนินการแล้วให้ผู้อำนวยการสำนักงานประมาณเสนอต่อคณะรัฐมนตรีเพื่อพิจารณาให้ความเห็นชอบ ประกอบกับมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ ๒๕ ตุลาคม ๒๕๖๕ เห็นชอบแนวทางการจัดทำงบประมาณและปฏิทินงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗ ซึ่งกำหนดให้คณะรัฐมนตรีพิจารณาให้ความเห็นชอบนโยบายวงเงินงบประมาณรายจ่าย และโครงสร้างงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗ ในวันที่ ๑๐ มกราคม ๒๕๖๖ นั้น

สำนักงานประมาณได้ดำเนินการตามนัยกฎหมายและมติคณะรัฐมนตรีดังกล่าวแล้วขอกราบเรียน ดังนี้

๑. วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗

๑.๑ สมมติฐานทางเศรษฐกิจ

เศรษฐกิจไทยในปี ๒๕๖๗ มีแนวโน้มที่จะขยายตัวร้อยละ ๓.๘ โดยมีปัจจัยสนับสนุนจากปรับตัวเข้าสู่ภาวะปกติของการท่องเที่ยวระหว่างประเทศ การขยายตัวอย่างต่อเนื่องของอุปสงค์ภายในประเทศตามการปรับตัวดีขึ้นของฐานรายได้ในระบบเศรษฐกิจ และการปรับตัวดีขึ้นของภาคการส่งออกตามแนวโน้มการขยายตัวเร่งขึ้นของเศรษฐกิจและปริมาณการค้าโลก สำหรับเสถียรภาพทางเศรษฐกิจในปี ๒๕๖๗ มีแนวโน้มอยู่ในเกณฑ์ดี โดยคาดว่าอัตราเงินเฟ้อจะอยู่ที่ร้อยละ ๑.๕ และดุลบัญชีเดินสะพัดจะเกินดุลประมาณร้อยละ ๒.๙ ของผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ รายละเอียดปรากฏตามเอกสารแนบ ๑

/๑.๒ ประมาณการ...

นรม. 110  
เข้า 6/๑1/๖๖  
13.๕๕๖.  
ออก 9/๑1/๖๖

ให้ยกเลิกชั้นความลับนับแต่วันที่คณะรัฐมนตรีมีมติ

## ๑.๒ ประมาณการรายได้รัฐบาล

ปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗ คาดว่ารัฐบาลจะจัดเก็บรายได้รวมจำนวน ๓,๓๒๙,๔๐๐ ล้านบาท เมื่อหักการคืนภาษีของกรมสรรพากร อากรถอนคืนกรมศุลกากร การจัดสรรภาษีมูลค่าเพิ่มให้องค์การบริหารส่วนจังหวัด การกั้นเงินเพื่อชดเชยภาษีสำหรับสินค้าส่งออก และการจัดสรรภาษีมูลค่าเพิ่มให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นตามพระราชบัญญัติกำหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอำนาจให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๒ และที่แก้ไขเพิ่มเติม คงเหลือรายได้สุทธิ จำนวน ๒,๗๕๗,๐๐๐ ล้านบาท สูงกว่าประมาณการรายได้สุทธิปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๖ ตามเอกสารงบประมาณที่กำหนดไว้ จำนวน ๒,๔๙๐,๐๐๐ ล้านบาท เป็นจำนวน ๒๖๗,๐๐๐ ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ ๑๐.๗๒ รายละเอียดปรากฏตามเอกสารแนบ ๒

## ๑.๓ นโยบายงบประมาณ วงเงินและโครงสร้างงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ

พ.ศ. ๒๕๖๗

จากสมมติฐานทางเศรษฐกิจและประมาณการรายได้รัฐบาลตามข้อ ๑.๑ และข้อ ๑.๒ ดังกล่าวข้างต้น เพื่อให้การจัดการรายจ่ายภาครัฐสามารถขับเคลื่อนภารกิจตามยุทธศาสตร์ชาติ แผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ นโยบายและแผนระดับชาติ ว่าด้วยความมั่นคงแห่งชาติ และนโยบายสำคัญของรัฐบาลได้ตามเป้าหมาย รวมทั้งสนับสนุนการดำเนินการกิจของหน่วยงานตามกฎหมาย จึงได้กำหนดนโยบายงบประมาณขาดดุลสำหรับปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗ จำนวน ๕๙๓,๐๐๐ ล้านบาท ทำให้มีวงเงินงบประมาณรายจ่าย จำนวน ๓,๓๕๐,๐๐๐ ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากพระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๖ ที่กำหนดไว้ ๓,๑๘๕,๐๐๐ ล้านบาท เป็นจำนวน ๑๖๕,๐๐๐ ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ ๕.๑๘ โดยมีสาระสำคัญของงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗ จำนวน ๓,๓๕๐,๐๐๐ ล้านบาท ดังนี้

### ๑) โครงสร้างงบประมาณรายจ่าย ประกอบด้วยประมาณการรายจ่าย ดังต่อไปนี้

(๑) รายจ่ายประจำ จำนวน ๒,๕๐๘,๙๙๐.๙ ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๖ จำนวน ๑๐๖,๔๕๑.๒ ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ ๔.๔๓ และคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ ๗๔.๘๙ ของวงเงินงบประมาณรวม ลดลงจากปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๖ ซึ่งมีสัดส่วนร้อยละ ๗๕.๔๓

/ (๒) รายจ่าย...

ให้ยกเลิกชั้นความลับนับแต่วันที่คณะรัฐมนตรีมีมติ

(๒) รายจ่ายเพื่อخذใช้เงินคงคลัง จำนวน ๓๓,๗๕๙.๑ ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๖ ซึ่งไม่มีการเสนอตั้งงบประมาณ หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ ๑๐๐ และคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ ๑.๐๑ ของวงเงินงบประมาณรวม

(๓) รายจ่ายลงทุน จำนวน ๖๙๐,๐๐๐ ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๖ จำนวน ๕๒๐.๑ ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ ๐.๐๘ และคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ ๒๐.๖๐ ของวงเงินงบประมาณรวม ลดลงจากปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๖ ซึ่งมีสัดส่วนร้อยละ ๒๑.๖๕

(๔) รายจ่ายชำระคืนต้นเงินกู้ จำนวน ๑๑๗,๒๕๐ ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๖ จำนวน ๑๗,๒๕๐ ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ ๑๗.๒๕ และคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ ๓.๕๐ ของวงเงินงบประมาณรวม เพิ่มขึ้นจากปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๖ ซึ่งมีสัดส่วนร้อยละ ๓.๑๔

๒) รายได้สุทธิ จำนวน ๒,๗๕๗,๐๐๐ ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๖ จำนวน ๒๖๗,๐๐๐ ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ ๑๐.๗๒

๓) งบประมาณขาดดุล จำนวน ๕๔๓,๐๐๐ ล้านบาท ลดลงจากปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๖ จำนวน ๑๐๒,๐๐๐ ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ ๑๔.๖๘ และคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ ๓.๐๐ ของผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ ลดลงจากปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๖ ซึ่งมีสัดส่วนร้อยละ ๓.๗๐

ทั้งนี้ วงเงินงบประมาณรายจ่าย จำนวน ๓,๓๕๐,๐๐๐ ล้านบาท ดังกล่าว เท่ากับกรอบวงเงินตามแผนการคลังระยะปานกลาง (ปีงบประมาณ ๒๕๖๗ - ๒๕๗๐) ที่คณะรัฐมนตรีได้มีมติเห็นชอบเมื่อวันที่ ๒๗ ธันวาคม ๒๕๖๕ สำหรับงบประมาณรายจ่ายลงทุนและงบประมาณรายจ่ายชำระคืนต้นเงินกู้ มีสัดส่วนอยู่ภายในกรอบที่กำหนดตามพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. ๒๕๖๑

/รายละเอียด...

ให้ยกเลิกชั้นความลับนับแต่วันที่คณะรัฐมนตรีมีมติ

~~บัญชีรายชื่อ~~

รายละเอียดโครงสร้างงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗ ปรากฏตามตาราง ดังนี้

**โครงสร้างงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗**

หน่วย : ล้านบาท

โครงสร้างงบประมาณ	ปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๖			ปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗		
	จำนวน	เพิ่ม/-ลด จากปี ๒๕๖๕		จำนวน	เพิ่ม/-ลด จากปี ๒๕๖๖	
		จำนวน	ร้อยละ		จำนวน	ร้อยละ
๑. วงเงินงบประมาณรายจ่าย	๓,๑๘๕,๐๐๐.๐	๘๕,๐๐๐.๐	๒.๗๔	๓,๓๕๐,๐๐๐.๐	๑๖๕,๐๐๐.๐	๕.๑๘
- สัดส่วนต่อ GDP	๑๖.๙๖			๑๖.๙๔		
๑.๑ รายจ่ายประจำ	๒,๔๐๒,๕๓๙.๗	๒๙,๕๓๐.๒	๑.๒๔	๒,๕๐๘,๙๙๐.๙	๑๐๖,๔๕๑.๒	๔.๔๓
- สัดส่วนต่องบประมาณ	๗๕.๔๓			๗๔.๘๙		
๑.๒ รายจ่ายเพื่อชดใช้เงินคงคลัง	-	-๕๕๖.๗	-๑๐๐.๐๐	๓๓,๗๕๙.๑	๓๓,๗๕๙.๑	๑๐๐.๐๐
- สัดส่วนต่องบประมาณ	-			๑.๐๓		
๑.๓ รายจ่ายเพื่อชดใช้เงินทุนสำรองจ่าย	-	-๒๔,๙๗๘.๖	-๑๐๐.๐๐	-	-	-
- สัดส่วนต่องบประมาณ	-			-		
๑.๔ รายจ่ายลงทุน	๖๘๙,๔๗๙.๙	๗๗,๕๕๖.๕	๑๒.๖๗	๖๙๐,๐๐๐.๐	๕๒๐.๑	๐.๐๘
- สัดส่วนต่องบประมาณ	๒๑.๖๕			๒๐.๖๐		
๑.๕ รายจ่ายชำระคืนเงินกู้	๑๐๐,๐๐๐.๐	-	-	๑๑๗,๒๕๐.๐	๑๗,๒๕๐.๐	๑๗.๒๕
- สัดส่วนต่องบประมาณ	๓.๑๔			๓.๕๐		
๒. รายได้	๒,๔๙๐,๐๐๐.๐	๙๐,๐๐๐.๐	๓.๗๕	๒,๗๕๗,๐๐๐.๐	๒๖๗,๐๐๐.๐	๑๐.๗๒
- สัดส่วนต่อ GDP	๑๓.๒๖			๑๓.๙๔		
๓. วงเงินกู้เพื่อชดเชยการขาดดุล	๖๙๕,๐๐๐.๐	-๕,๐๐๐.๐	-๐.๗๑	๕๙๓,๐๐๐.๐	-๑๐๒,๐๐๐.๐	-๑๔.๖๘
- สัดส่วนต่อ GDP	๓.๗๐			๓.๐๐		
๔. กรอบวงเงินกู้สูงสุดเพื่อชดเชยการขาดดุลตาม พ.ร.บ.หนี้สาธารณะ	๗๑๗,๐๐๐.๐	๑๗,๐๐๐.๐	๒.๔๓	๗๖๓,๘๐๐.๐	๔๖,๘๐๐.๐	๖.๕๓
๕. ผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (GDP)	๑๘,๗๘๑,๑๐๐.๐	๑,๑๔๖,๓๐๐.๐	๖.๕๐	๑๙,๗๗๖,๕๐๐.๐	๙๙๕,๔๐๐.๐	๕.๓๐

หมายเหตุ : โครงสร้างงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗ เป็นข้อมูลตามมติที่ประชุม ๔ หน่วยงาน (สำนักงบประมาณ กระทรวงการคลัง สำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ และธนาคารแห่งประเทศไทย) เมื่อวันที่ ๔ มกราคม ๒๕๖๖

**๒. ข้อสังเกตของที่ประชุม**

๒.๑ เห็นควรให้สำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติประเมินผล

การใช้จ่ายด้านการลงทุนของภาครัฐ รวมถึงการดำเนินมาตรการของภาครัฐในการส่งเสริม สนับสนุน และเอื้อให้เกิดการลงทุนในประเทศในระยะที่ผ่านมาว่ามีผลการดำเนินงานเป็นอย่างไร สามารถกระตุ้นเศรษฐกิจและเพิ่มรายได้ให้ประเทศอย่างไร

/๒.๒ เห็นควรให้...

ไทยกเลิกขึ้นความลับนับแต่วันที่คณะรัฐมนตรีมีมติ

๒.๒ เห็นควรให้มีการทบทวนโครงสร้างบุคลากรภาครัฐให้มีจำนวนที่เหมาะสมตามความจำเป็น เนื่องจากภาระค่าใช้จ่ายด้านบุคลากรเพิ่มขึ้นเป็นจำนวนมาก โดยพิจารณากำหนดเป้าหมายการลดอัตรากำลังข้าราชการในแต่ละปีที่ชัดเจน รวมถึงการจ้างงานบุคลากรที่มีทักษะเฉพาะ การจ้างงานระยะสั้น และการใช้เทคโนโลยีเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการทำงาน เพื่อให้สามารถลดภาระค่าใช้จ่ายด้านบุคลากรในอนาคต

๒.๓ เห็นควรเพิ่มประสิทธิภาพการเบิกจ่ายงบประมาณของหน่วยรับงบประมาณ โดยเฉพาะรายจ่ายลงทุน โดยให้กระทรวงการคลังพิจารณากระบวนการอุทธรณ์ตามพระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๕๖๐ ให้สามารถดำเนินการได้โดยเร็ว เพื่อให้การเบิกจ่ายงบประมาณของหน่วยรับงบประมาณเป็นไปตามเป้าหมายที่กำหนด

๓. ข้อเสนอเพื่อพิจารณา

๓.๑ เห็นชอบวงเงินงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗ ตามข้อ ๑

๓.๒ รับทราบข้อสังเกตของที่ประชุมตามข้อ ๒ และมอบหมายหน่วยงานที่เกี่ยวข้องพิจารณาดำเนินการต่อไป

จึงกราบเรียนมาเพื่อโปรดพิจารณาข้อเสนอตามข้อ ๓ หากเห็นชอบ ขอบได้โปรดอนุมัติให้นำเสนอคณะรัฐมนตรีพิจารณาให้ความเห็นชอบ ในวันอังคารที่ ๑๐ มกราคม ๒๕๖๖

๑๐ ธันวาคม ๒๕๖๕

(นายเฉลิมพล เพ็ญสูตร)

ผู้อำนวยการสำนักงบประมาณ

อนุมัติ  
พลเอก  
(ประยุทธ์ จันทร์โอชา)  
นายกรัฐมนตรี  
ม.ค.๖๖

สีเนกุดต๋อ

กัญญา เกษมทรัพย์

(นางกัญญา เกษมทรัพย์)

นักวิชาการโอบรบและบริหารการ

ทราบเรียน นรม. เพื่อโปรด ... พิจน.พณ.

ให้ยกเลิกชั้นความลับนับแต่วันที่คณะรัฐมนตรีมีมติ

สีเนกุดต๋อ  
ม.ค.๖๖

~~สีเนกุดต๋อ~~

## ประมาณการภาวะเศรษฐกิจปี ๒๕๖๖ - ๒๕๖๗

	๒๕๖๖	๒๕๖๗
GDP (ณ ราคาประจำปี: พันล้านบาท)	๑๘,๗๘๑.๑	๑๙,๗๗๖.๕
รายได้ต่อหัว (บาทต่อคนต่อปี)	๗,๔๔๘.๔	๘,๐๔๗.๕
อัตราการขยายตัวของ GDP (ณ ราคาแบบปริมาณลูกโซ่, %)	๓.๐ - ๔.๐ (ค่ากลาง ๓.๕)	๓.๓ - ๔.๓ (ค่ากลาง ๓.๘)
การลงทุนรวม (ณ ราคาแบบปริมาณลูกโซ่, %)	๒.๕	๓.๙
การบริโภคภาคเอกชน (ณ ราคาแบบปริมาณลูกโซ่, %)	๓.๐	๒.๓
การบริโภคภาครัฐบาล (ณ ราคาแบบปริมาณลูกโซ่, %)	-๐.๑	๒.๕
มูลค่าการส่งออกสินค้า (พันล้านดอลลาร์ สรอ.)	๒๙๓.๙	๓๐๗.๑
อัตราการขยายตัว (มูลค่า, %)	๑.๐	๔.๕
มูลค่าการนำเข้าสินค้า (พันล้านดอลลาร์ สรอ.)	๒๗๖.๑	๒๘๙.๙
อัตราการขยายตัว (มูลค่า, %)	๑.๖	๕.๐
ดุลการค้า (พันล้านดอลลาร์ สรอ.)	๑๗.๘	๑๗.๒
ดุลบัญชีเดินสะพัด (พันล้านดอลลาร์ สรอ.)	๕.๖	๑๖.๔
ดุลบัญชีเดินสะพัดต่อ GDP (%)	๑.๑	๒.๙
เงินเฟ้อ (%)		
ดัชนีราคาผู้บริโภค	๓.๐	๑.๕
GDP Deflator	๒.๕ - ๓.๕ (ค่ากลาง ๓.๐)	๑.๐ - ๒.๐ (ค่ากลาง ๑.๕)

ที่มา : สำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ





## ประมาณการรายได้ปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗

หน่วย : ล้านบาท

หน่วยงาน	ปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๖			ปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗		
	ประมาณการ	เพิ่ม / - ลด จากปี ๒๕๖๕		ประมาณการ	เพิ่ม / - ลด จากปี ๒๕๖๖	
		จำนวน	ร้อยละ		จำนวน	ร้อยละ
๑. กรมสรรพากร	๒,๐๒๙,๑๐๐	๑๕๓,๐๐๐	๘.๑๖	๒,๓๓๕,๗๐๐	๓๐๖,๖๐๐	๑๕.๑๑
๒. กรมสรรพสามิต	๕๖๗,๐๐๐	-๓๐,๐๐๐	-๕.๐๓	๕๘๑,๗๐๐	๑๔,๗๐๐	๒.๕๔
๓. กรมศุลกากร	๑๐๕,๕๐๐	๕,๕๐๐	๕.๕๐	๑๐๘,๗๐๐	๓,๒๐๐	๓.๐๓
๔. หน่วยงานอื่น	๓๐๑,๒๐๐	-๑๑,๔๐๐	-๓.๖๕	๓๐๓,๓๐๐	๒,๑๐๐	๐.๗๐
๕. รวมรายได้	๓,๐๐๒,๘๐๐	๑๑๗,๑๐๐	๔.๐๖	๓,๓๒๙,๔๐๐	๓๒๖,๖๐๐	๑๐.๘๘
๖. หัก - การคืนภาษีของกรมสรรพากร	๓๔๕,๕๐๐	๘,๓๐๐	๒.๗๗	๓๘๔,๖๐๐	๓๙,๑๐๐	๑๑.๓๒
- อาคารดอนคินกรมศุลกากร	๘,๐๐๐	-๓๐๐	-๓.๖๑	๘,๒๐๐	๒๐๐	๒.๕๐
- การจัดสรรภาษีมูลค่าเพิ่มให้ อบจ.	๒๑,๗๐๐	๔,๔๐๐	๒๕.๔๓	๒๗,๗๐๐	๖,๐๐๐	๒๗.๖๕
- การกักเงินเพื่อชดเชยภาษี สำหรับสินค้าส่งออก	๑๓,๕๐๐	๖๐๐	๔.๖๕	๑๕,๑๐๐	๑,๖๐๐	๑๑.๘๕
๗. รวมรายได้สุทธิก่อนหักการจัดสรรให้ อบท.	๒,๖๕๗,๓๐๐	๑๐๘,๕๐๐	๔.๑๑	๒,๙๔๔,๘๐๐	๒๘๗,๗๐๐	๑๐.๗๐
๘. หัก การจัดสรรภาษีมูลค่าเพิ่มให้ อบท. ตาม พ.ร.บ. กำหนดแผนและขั้นตอน การกระจายอำนาจ	๑๒๔,๑๐๐	๑๓,๑๐๐	๑๑.๘๐	๑๓๖,๘๐๐	๑๒,๗๐๐	๑๐.๒๓
๙. รายได้สุทธิหลังหักการจัดสรรให้ อบท.	๒,๕๓๓,๒๐๐	๙๕,๔๐๐	๓.๗๕	๒,๘๐๘,๐๐๐	๒๗๕,๐๐๐	๑๐.๗๖

ที่มา : กระทรวงการคลัง

